MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 1 de 4

 OFÍCIO/SJMRI Nº 0179/2023                                                                      Em 22 de junho de 2023

Ao
Excelentíssimo Senhor
PAULO LANDIM
Vereador e Presidente da Câmara Municipal de Araraquara
Rua São Bento, 887 – Centro
14801-300 - ARARAQUARA/SP

Senhor Presidente:

Nos termos da Lei Orgânica do Município de Araraquara, encaminhamos a
Vossa Excelência, a fim de ser apreciado pelo nobre Poder Legislativo, o incluso Projeto de Lei
que denomina Oswaldo da Silva “Bogé” a Casa SP Afro Brasil, localizada na Avenida Paulo da
Silveira Ferraz, nº 1195, Vila Xavier, na sede do Município.

Entendemos tratar-se de justíssima homenagem, considerando as relevantes
contribuições que o Senhor Oswaldo da Silva “Bogé” conferiu ao Município, conforme
biografia que segue anexa.

Assim, tendo em vista as finalidades a que este Projeto de Lei se destina,
entendemos estar plenamente justificada a presente propositura que, por certo, irá merecer
a aprovação desta Casa de Leis.

Por julgarmos esta propositura como medida de urgência, solicitamos seja o
presente Projeto de Lei apreciado dentro do menor prazo possível, nos termos do art. 80 da
Lei Orgânica do Município de Araraquara.

Valemo-nos do ensejo para renovar-lhe os protestos de estima e apreço.

Atenciosamente,

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 2 de 4

PROJETO DE LEI Nº

Denomina Oswaldo da Silva “Bogé” a Casa
SP Afro Brasil, localizada na Avenida Paulo da
Silveira Ferraz, nº 1195, Vila Xavier, na sede
do Município.

Art. 1º Fica denominada Oswaldo da Silva “Bogé” a Casa SP Afro Brasil,
localizada na Avenida Paulo da Silveira Ferraz, nº 1195, Vila Xavier, na sede do Município.

Art. 2º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 22 de junho de 2023.

EDINHO SILVA
Prefeito Municipal

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 3 de 4

BIOGRAFIA DO HOMENAGEADO

Oswaldo da Silva, o Bogé, nasceu em Araraquara, em 1932. Durante toda a vida,
Bogé foi pedreiro de profissão e sambista de coração.

Seu envolvimento com essa arte se deu quando formou e integrou o Trio
Sumaré, com Chico e Titico, ainda na década de 1960, quando tocavam as marchas, sambas e
todos os estilos musicais da época. Com o trio, formaram um bloco carnavalesco para desfilar,
o que foi ganhando uma proporção tão grande que se transformou na escola de samba
“Unidos do Carmo”, que ficou ativa por 3 (três) anos.

Na década de 1950, Bogé construiu uma casa na esquina da Rua Castro Alves
com a Avenida Bandeirantes, na Vila Santana. Em 1969, fundou a escola de samba “Estrela de
Vila Santana” que, ao longo de sua história, tiraria muitos meninos da rua e se tornaria um
grande orgulho para a comunidade.

Sempre com muitas dificuldades para obter o apoio financeiro, Bogé teve que
buscar inúmeras alternativas para comprar os instrumentos, confeccionar as fantasias e
colocar a escola em desfiles que contaram a história de Araraquara nas mais diversas versões,
e o que sempre o motivou foi o amor ao samba que sempre esteve em seu sangue.

Em 1978, Bogé fundou o Independente Futebol Clube, do qual assumiu a
presidência e levou a disputa do futebol amador para vários espaços, firmando um
compromisso com entre os jogadores e a comunidade.

Casado com Dona Ivone, teve quatro filhos, Carlos, Valquíria, Marli e Cláudia –
família que sempre o apoiou e o acompanharam na missão de manter viva a chama do samba.

Quem teve a honra de participar dos desfiles da Estrela de Vila Santana
compreendeu desde muito cedo o devido respeito e comprometimento necessário com o
samba e com os mais velhos e toda responsabilidade com o social.  Sem dúvidas foi um marco
para muitas gerações. A escola Estrela de Vila Santana desfilou por mais de meio século e
Bogé, ultrapassando todos os obstáculos, solidificou sua história. Em 2012, problemas de
saúde e dificuldades de locomoção o fizeram arriar o estandarte. Foi quando informou as
autoridades municipais, por ofício, de que não havia quem tocasse em frente o seu trabalho
e que a escola de samba do coração não desfilaria mais sob a batuta do mestre.

Oswaldo Silva, o Bogé, foi e sempre será um dos nomes mais tradicionais da
história do carnaval araraquarense.

                                          MUNICÍPIO DE ARARAQUARA

Página 4 de 4

CERTIDÃO DE ÓBITO DA HOMENAGEADO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: D6B0A68ESSNRR4H0
		2023-06-22T16:02:33-0300

		2023-06-22T16:02:33-0300

		2023-06-22T16:02:33-0300

		2023-06-22T16:02:33-0300